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Okazało się, że dobre opalanie w pale¬
niskach, opalanych pyłem węglowym, osią¬
ga się tylko przy dokładnem zmieszaniu
pyłu z powietrzem ispalania. Na tej zasa¬
dzie budowano palniki, w których pył wę¬
glowy zmieszany z powietrzem w ten spo¬
sób wprowadza się do kotła, że ,apalanie
pyłu następuje podczas jego ruchu wiro¬
wego (np. kocioł Wo(od'a). Jednakże pnzy
zastosowaniu tych ulepszeń okazało się,
że siła odśrodkowa działająca na cząstki
węgla jest tak wielka, iż z chwilą dojścia
do skraju wiim cząstki te uderzają o rurki
kotła, do których pnzylegają, a skutkiem
tego nie spalają się i powodują przeszko¬
dy w pracy. Zgodnie z wynalazkiem unika
się wypływających stąd niedogodności w

ten sposób, że prizez otwory w rodzaju
dysz wprowadza się jedynie powietrze spa¬
lania tak, żeby osiągało ono ruch wirowy,
zaś pył węglowy wrzuca się prawie prosto¬
padle do płaszczyzny wkiu. A więc pył wę¬
glowy zostaje porwany ruchem wirowym
dopiero przez wirowy prąd powietrza, z
którem się miesza, przyczem jednak, po¬
nieważ siłą pędzącą pył, jest pęd po¬
wietrza, więc unika się odrzucania cząstek
węgla aż na rury kotła.

Tego rodzaju palenisko można jeszcze
ulepszyć przez odpowiednie wyrównanie
szybkości wdmuchiwania powietrza oraz
szybkości ciągu obierając te szybkości' w
ten sposób, żeby ruch wirowy pyłu węglo¬
wego w miarę jego posuwania się po dro-



dze spalania, zbliżał się coraz bardziej do
ruchu prostolinijnego, jalk to wyobrażono
schematycznie na''fig. 1. Na górnym końcu
kotła /, przedstawionego w zarysie, znaj¬
dują się dysize powietrzne 2, których osie
przecinają się zi osią kotła. Przez dysze 3
wprowadza się pył węglowy. Gazy spali¬
nowe uchodzą przez rury 4. Jesit faktem
znanym, że ciąg licząc wstecz od wylotu
gazów spalinowych, stale słabnie. A więc
w górnej części kotła, to jest wipobliżu
miejsca wprowadzania pyłu węglowego
szybkość ciągu jest majmniej sza tak, 5ż
ruch wirowy może się tu rozwinąć całkowi¬
cie. "W miarę przesuwania się cząstek ku
dołowi, ruch ich coraz bardziej ulega wpły¬
wowi ciągu. Przez odpowiednie wyrówna¬
nie szybkości wirowania i sizybkości ciągu
zgodnie z wynalazkiem, osiąga się ruch
cząstek węgla po wyobrażonej spirali, a
więc ruch ten stopniowo zbliża się do pro¬
stolinijnego. Skutkiem tego najcięższe
cząstki węgla, cizyli wymagające najdłuż¬
szej drogi spalania, nie sią odrzucane ku
zewnątrz na rury kotła, lecz pozostają w
jego środku 'i spalają się całkowicie, Aby
utrzymać ruch wirowy w całej przestrzeni
spalania można zgodnie z wynalazkiem
wprowadzać powietrze wtórne na całej po¬
wierzchni wewnętrznej przestrzeni spala¬
nia, albo tylko na jej część, mianowicie
wywołując tworzenie się wirów przy po¬
mocy otworów w rodzaju dysz. Takie dy¬
sze oznaczone na fig. 1 przez 5, >są to dy¬
sze leżące w płaszczyźnie przekroju pieca,
przyczem również wyobrażono wyloty po¬
zostałych dysz. Zgodnie z wynalazkiem
dysze te można tak dostosować, żelby szyb¬
kość wypływu z nich powietrza zmniejsza¬
ła się w kierunku wzrostu szybkości ciągu
tak, iż przemiana ruchu wirowego w pro¬
stolinijny następuje bez przeszkód i pył
węglowy wiruje wokół osi kotła. Aby dzia¬
łanie to spotęgować można dysze ustawić
pod kątem do poziomu, jak np. dysze 6.

Doprowadzanie powietrza wtórnego ma

na celu, oprócz wprawiania w mich wirowy
zawartości komory, także i zapobieganie
osiadaniu cząstek węgla na rurach i ścia¬
nach kotła. Cząstki węgla dopóty są jak¬
by dociskane do osi komory paleniskowej,
dopóki działa na nie impuls z zewnątrz.
Jednakże między dwoma pasami dysz
znajduje się przestrzeń, w której nie dzia¬
ła żaden impuls i cząstki węgla pod dzia¬
łaniem siły odśrodkowej mogą być odrzu¬
cane naizewfrątrz i mogą się ósaldzać. Aby
temu zapobiec, można dysze do powietrza
wtórnego umieścić w tak małych od sie¬
bie odlstępach, żeby stanowiły one prawie
ciągłą linję. Wtedy ponad całą długością
komory paleniska na cząstki węgla działa
impuls, kieiruijący je ku osi komory. A
więc odrzucanie pod wpływem (Siiły odśrod¬
kowej jest w ten sposób uniemożliwione.

Szybkość wypływu powietrza z po¬
szczególnych dysz można dlobrać w ten
sposób, żeby się zmniejszała w kierunku
płomienia tak, iż ruch wirowy płonącej
cząstki odbywa się po dirodze, zakreślonei
coraz mniejszym promieniem i ostatecznie
przechodzi w ruch prostolinijny, jak wska¬
zuje linja 8 na fig. Z W pewnych warun¬
kach można również dysze wytwarzające
wiry o kącie wypływu zmieniającym się w
kierunku płomienia rozmieścić w ten spo¬
sób, żeby osie dysz, licząc w kierunku pło¬
mienia były coraz bardziej nachylone
względem osi komory paleniskowej odpo¬
wiednio do słabszego ruchu wirowego pło¬
nącej cząstki.

Na fig. 2 wyobrażono schematycznie
tego rodzaju urządzenie. Liczba 11 oznacza
stojący kocioł szybowy z komorą paleni¬
skową 12. Liczbą 13 oznaczono1 miejsce do
wprowadzania paliwa, a przez 14 — dy¬
sze doprowadzające powietrze do spala¬
nia. 15 oznacza wyciąg do gazów ispalino-
wych, 16 — popielnik, 17 — d^sze dopro¬
wadzające powietrze wtórne. Na fig. 2
wyobrażono dwa szeregi dysz: 17a z wylo¬
tami kolistemi i l7b z wylotami podłużne-



mi. Ksfctałt lprzek!roju może być dowolny,
waiźnem jest jednak; żeby dysze tak blisko
były umieszczane jedna przy drugiej, że¬
by praktycznie nie było między niemi
przestrzeni wolnej od impulsu.

Na fig, 3 przedstawiiono kształt dyszy
do kotłów, dlo których doprowadza się u-
przednio podgrzane powietrze do spalania
ze zbiorczej komory powietrznej, Aby za¬
bezpieczyć przed działaniem płomieni wy¬
stające wyloty dysz zgodnie z wynalazkiem
wykonywa się je z materjału ogniotnwałe-
go i osadza w zbiorniku—komorach po.
wietrznych.

Zastrzeżeni a p a t e n t o w e,

1, Palenisko opalane pyłem węglo¬
wym, znamienne tern, że przez zastosowa¬
nie otworów w rodzaju dysz wytwarza się
wirowy prą^ powietrza, zaś pył węglowy
wprowadza się prawie prostopadle do pła¬
szczyzny wiru,

2, Palenisko według zastrzi, l1, zna¬
mienne tern, że szybkość ciągu i szybkość
wdmuchiwania powietrza taksie reguluje, iż
ruch wirowy cząstek węgla zbliża się stop¬
niowo do ruchu prostolinijnego w kierunku
osi wiru,

3, Palenisko według zastrz, 1, zna¬
mienne tern, że dysze wirowe umieszczone
są wpobliżu miejsca doprowadzania pyłu
węglowego,

4, Palenisko według zastrz. 1, zna
mienne tern, że na całeij powierzchni we¬
wnętrznej komory paleniskowej albo tylko
na części teij powierzchni doprowadza się

powietrze wtórne również prz&r otwory,
w rodzaju dysz, urządzone w ten sposób,
iż strumień powietrza wtórnego róktfnież
tworzy wir.

5, Palenisko według zastrz, 4, zna¬
mienne tern, że szybkość wypływu powie¬
trza wtórnego z dysz maleje w kierunku
i w miarę wzrostu sfcybkośd ciągu,

6, Palenisko według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że dysze ustawione są pod
kątem do poziomu,

7, Palenisko według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że dysze, doprowadzające po¬
wietrze wtórne, są umieszczone na obwo¬
dzie komiory paleniskowej w tak małych
odstępach od siebie, iż tworzą prawie linję
ciągłą.

8, Urządzenie według zastrlzj. 7, zna¬
mienne tern, że osie dytsz następujących
po sobie w kierunku płomienia, isą nachy¬
lone coraz bardzieJj ku osi komory paleni¬
skowej.

9, Palenilsko według zastrz. 1, zna¬
mienne item, że szybkość wpływu powie¬
trza wtórnego stopniowo maleje w dyszach
następujących po sobie licząc w kierunku
płomienia.

10!. Palenfilskb według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że dysze z majterjałiu ognio¬
trwałego 'osadzone są u wylotu zbiorczych
skrzyń poiwietr!zinydh,
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